
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

 
n. 6 del 11/03/2022 

 
Oggetto: conferimento incarico triennale di Direttore dell’ERSU di Palermo e mandato al 

Presidente per la relativa contrattualizzazione. 

 

L'anno 2022, il giorno 11 del mese di marzo, alle ore 16.00 in modalità telematica secondo 

quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 

telematica”, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario di Palermo. 

 
Sono presenti: 

 

Prof. Giuseppe Di Miceli Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa Consigliere rappresentante degli studenti. 

Dott. Emanuele Nasello Consigliere rappresentante degli studenti. 

Dott. Sergio Lupo Dirigente dell’ERSU di Palermo 

Dott. Mercadante Giovanni Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Dott. Salvatore Sgroi Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario per il punto all’O. di G. il Dirigente Sergio Lupo collaborato dal 

dott. Guglielmo Castellana della segreteria del CdA 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce il punto all’ordine del giorno avente per oggetto: conferimento incarico 

triennale di “Direttore dell’ERSU di Palermo” e mandato al Presidente per la relativa 

contrattualizzazione 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 e ss.mm.ii., che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

VISTO l’art. 14, della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 e ss.mm.ii. - “Nomina e attribuzioni 

del Direttore”; 

VISTA la L.R. 10/2019 - “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. 

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento.”; 

VISTA la deliberazione n. 326 del 18/12/2000, approvata con D.P. n. 25 del 

22/01/2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato le linee guida 

transitorie per l'attuazione della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.D.G n. 756/Dir del 28/11/2001, con il quale viene definito l'assetto 

organizzativo dell’Opera Universitaria di Palermo a cui si fa riferimento nelle 

more dell’approvazione del nuovo regolamento Organico dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la deliberazione n. 249 del 28/05/2001, esternata con D.P.Reg. n. 3480 del 

08/08/2001 con la quale la Giunta Regionale ha dettato "Linee guida per la 

definizione dei contratti individuali della dirigenza e la graduazione delle funzioni 

e delle responsabilità ai fini del trattamento accessorio"; 

VISTO l'art. 11 “Misure urgenti per la funzionalità dell'Amministrazione regionale” della 

L.R. n. 20 del 03/12/2003 “Norme finanziarie urgenti e variazioni al bilancio 

della Regione per l'anno finanziario 2003. Norme di razionalizzazione in materia 

di organizzazione amministrativa e di sviluppo economico; 

VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il 

quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004- 

2005, pubblicato nella G.U.R.S. – parte I – n. 61 del 13/07/2007; 

CONSIDERATO che in data 25/01/2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo regionale di 

lavoro dell’area della dirigenza della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 

1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - triennio giuridico-economico 

2016-2018, vigente dal 26/01/2022; 

VISTA la delibera di giunta n. 78 del 09/03/2007 - Assessorato Lavori Pubblici - Ente 

Acquedotti Siciliani (E.A.S.) Deliberazione n.31 del 26 febbraio 2007: 

‘Trasferimento del personale EAS ai sensi dell’art.23 della legge 10/1999 e 

successive modifiche ed integrazioni’;  

VISTA la delibera di giunta n. 87 del 24/03/2009 – Assessorato Bilancio e Finanze - 

Personale dell’Ente Acquedotti siciliani (E.A.S.) - Attribuzione al Dipartimento 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

del personale, dei servizi generali, di quiescenza, previdenza ed assistenza del 

personale delle competenze in materia di trattamento previdenziale e di 

quiescenza – Determinazione compenso Commissario liquidatore - Nomina 

Commissario liquidatore e Direttore generale; 

VISTA la delibera di giunta n. 398 del 29/09/2009 – Lavori pubblici - Legge regionale 

27 aprile 1999, n.10, e successive modifiche ed integrazioni, articolo 23 commi 

2 quinquies e 2 sexies - Trasferimento personale dell’Ente Acquedotti Siciliani 

(E.A.S.) in liquidazione. Modifica deliberazione della Giunta regionale n.87 del 

24 marzo 2009;  

VISTO il Regolamento redatto ai sensi dell’art. 18 comma 5 L.R. 20/2002 e approvato 

dal C. di A. dell’Ente in data 10/11/2011; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 78 del 29/12/2010 con il quale sono definiti i criteri 

generali per l’affidamento degli incarichi dirigenziali dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il D.A. Rep. n. 7218 del 04/12/2019 con il quale l’Assessore dell’Istruzione e 

della Formazione professionale ha nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio Universitario (ERSU) di Palermo 

designando i seguenti componenti:  

• Prof. Giuseppe Di Miceli - Presidente  

• Prof.ssa Antonella Sciortino – Consigliera rappresentante dei professori 

universitari di ruolo e dei ricercatori  

• Dott.ssa Adelaide Carista - Consigliera rappresentante degli studenti  

• Sig. Giorgio Gennusa - Consigliere rappresentante degli studenti 

• Dott. Emanuele Nasello - Consigliere rappresentante degli studenti; 

VISTA la nota, prot. n. 56713, dello 09/12/2021 del Dirigente Generale 

dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale avente ad 

oggetto: “Pubblicità postazioni dirigenziali ai sensi dell’art. 36, comma 10 del 

vigente CCRL, area dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio 

Universitario ERSU di Palermo”, con la quale è stata richiesta la pubblicazione 

dell’atto di interpello per la copertura della postazione dirigenziale vacante di 

Direttore dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la nota, prot. n. 61738, del 29/12/2021 del Dirigente Generale dell’Assessorato 

dell’istruzione e della formazione professionale avente ad oggetto: “Pubblicità 

postazioni dirigenziali ai sensi dell’art. 36, comma 10 del vigente CCRL, area 

dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio Universitario ERSU 

di Palermo – INVIO ELENCO ISTANZE PERVENUTE – ERSU di PALERMO”, con la 

quale si trasmette l’unica istanza pervenuta e risultata coerente a seguito della 

pubblicazione dell’atto di interpello di cui al punto precedente e si chiede di 

procedere agli adempimenti necessari e preliminari al conferimento 

dell’incarico;  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

VISTA la Delibera n. 1 dell’11/02/2022 di questo C. di A. avente ad oggetto: “Esame esito 

atto di interpello prot. 56713 del 09/12/2021 avente per oggetto “Pubblicità 

postazione dirigenziali ai sensi dell’art. 36, comma 10 del vigente CCRL, Area 

dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio Universitario” e 

adozione provvedimenti conseguenti.”, che è parte integrante di questo atto; 

VISTA la proposta di Delibera avente medesimo oggetto della presente presentata dal 

Dirigente dott. Sergio Lupo; 

CONSIDERATO che nel corso della presente seduta, dopo ampia discussione, il CdA ha 

individuato le seguenti linee programmatiche di riferimento per la definizione 

degli obiettivi da inserire nel contratto individuale del Direttore dell’ERSU di 

Palermo: 

 

 1.Obiettivo strategico: mappatura dei processi amministrativi. 

Obiettivo operativo: procedere alla mappatura dei processi secondo lo 

standard internazionale BPMN (Business Process Model and Notation) a 

partire dall’individuazione dei processi ancora non mappati. 

Criteri di misurazione/indicatori: 

percentuale di processi mappati rispetto al totale di quelli individuati. 

 

2.Obiettivo strategico: miglioramento della qualità abitativa delle residenze 

universitarie in direzione della riqualificazione delle strutture per adeguarle 

agli standard previsti dalla normativa di settore, e/o dalla linea di 

finanziamento prevalente, e/o dal bando di riferimento. 

Obiettivi operativi: 

a) entro il primo anno dalla stipula del contratto, avvio lavori di 

ristrutturazione delle stanze e rifacimento del tetto della R.U. Santi 

Romano; 

b) entro il triennio del contratto, la presentazione di almeno due progetti 

per il miglioramento delle residenze nell’ambito di bandi nazionali o 

regionali; 

c) rinnovamento arredamento stanze.  

Criteri di misurazione/indicatori: 

a) stato di avanzamento dei lavori e numero di stanze completate; 

b) numero di progetti presentati; 

c) numero di stanze con arredamento rinnovato. 

 

3.Obiettivo strategico: miglioramento dello standard qualitativo del servizio 

ristorazione. 

Obiettivi operativi: 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

a) utilizzo di prodotti locali (cd. a km zero), prodotti stagionali e prodotti 

biologici; 

b) ottimizzazione della varietà alimentare e dell’apporto calorico; 

c) attivazione punti di ristorazione nelle sedi universitarie decentrate. 

Criteri di misurazione/indicatori: 

grado di soddisfazione dell’utente del servizio, rilevato attraverso la 

somministrazione di questionari di gradimento online o tramite app.  

 

4.Obiettivo strategico: migliorare i rapporti con l’utenza studentesca 

Obiettivi operativi: 

a) potenziare la comunicazione sui benefici e servizi erogati dall’Ente;  

b) migliorare l’accoglienza al pubblico. 

Criteri di misurazione/indicatori: 

a) numero di contatti in presenza e tramite telefono, WhatsApp, social 

network e e-mail; 

b) grado di soddisfazione dell’utente del servizio, rilevato attraverso la 

somministrazione di questionari di gradimento online o tramite app. 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e 

ss.mm.ii. dal Dirigente dott. Sergio Lupo, che sostituisce il Direttore f.f. ing. Ernesto Bruno in 

quanto direttamente interessato al procedimento oggetto della presente Delibera 

 

DELIBERA 

Art. 1 

 

DI CONFERIRE al Dirigente di terza fascia, Ing. Ernesto Bruno, nato a Palermo il 28/03/1963, 

C.F. BRNRST63C28G273Y e residente in Palermo in Via Giuseppe Bennici, 27 - 90123 Palermo, 

in atto in servizio presso l’ERSU di Palermo, l’incarico triennale di Direttore dell’ERSU di Palermo 

che decorrerà, completato l’iter amministrativo e contabile per l’utilizzo del “Fondo per il 

finanziamento della retribuzione di posizione, parte variabile e di risultato”, e svolta la 

contrattazione decentrata integrativa prevista dal vigente CCRL, dalla data di stipula del 

contratto individuale di cui all’art. 2 del presente provvedimento, presumibilmente a far data 

dall’1/5/2022. 

Art. 2 

 

DI DARE MANDATO al Presidente del CdA, di stipulare, presuntivamente dal 01/05/2022 e in 

ogni caso dopo il completamento dei procedimenti sopra indicati e regolamentati dal nuovo 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

CCRL, il contratto individuale di lavoro con il suddetto Dirigente, contenente la durata, la 

retribuzione e gli obiettivi con i rispettivi pesi e indicatori di risultato tenendo conto delle 

direttive programmatiche individuate dal CdA di cui all’art. 3 del presente provvedimento. 

 

Art. 3 

 

DI APPROVARE le seguenti linee programmatiche di riferimento per la definizione degli 

obiettivi da inserire nel contratto individuale del Direttore dell’ERSU di Palermo di cui al 

precedente articolo 2: 

 

1.Obiettivo strategico: mappatura dei processi amministrativi. 

Obiettivo operativo: procedere alla mappatura dei processi secondo lo standard 

internazionale BPMN (Business Process Model and Notation) a partire 

dall’individuazione dei processi ancora non mappati. 

Criteri di misurazione/indicatori: 

percentuale di processi mappati rispetto al totale di quelli individuati. 

 

2.Obiettivo strategico: miglioramento della qualità abitativa delle residenze 

universitarie in direzione della riqualificazione delle strutture per adeguarle agli 

standard previsti dalla normativa di settore, e/o dalla linea di finanziamento 

prevalente, e/o dal bando di riferimento. 

Obiettivi operativi: 

a) entro il primo anno dalla stipula del contratto, avvio lavori di ristrutturazione delle 

stanze e rifacimento del tetto della R.U. Santi Romano; 

b) entro il triennio del contratto, la presentazione di almeno due progetti per il 

miglioramento delle residenze nell’ambito di bandi nazionali o regionali; 

c) rinnovamento arredamento stanze.  

Criteri di misurazione/indicatori: 

a) stato di avanzamento dei lavori e numero di stanze completate; 

b) numero di progetti presentati; 

c) numero di stanze con arredamento rinnovato. 

 

3.Obiettivo strategico: miglioramento dello standard qualitativo del servizio 

ristorazione. 

Obiettivi operativi: 

a) utilizzo di prodotti locali (cd. a km zero), prodotti stagionali e prodotti biologici; 

b) ottimizzazione della varietà alimentare e dell’apporto calorico; 

c) attivazione punti di ristorazione nelle sedi universitarie decentrate. 

Criteri di misurazione/indicatori: 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

grado di soddisfazione dell’utente del servizio, rilevato attraverso la somministrazione 

di questionari di gradimento online o tramite app.  

 

4.Obiettivo strategico: migliorare i rapporti con l’utenza studentesca 

Obiettivi operativi: 

a) potenziare la comunicazione sui benefici e servizi erogati dall’Ente;  

b) migliorare l’accoglienza al pubblico. 

Criteri di misurazione/indicatori: 

a) numero di contatti in presenza e tramite telefono, WhatsApp, social network e e-

mail; 

b) grado di soddisfazione dell’utente del servizio, rilevato attraverso la 

somministrazione di questionari di gradimento online o tramite app. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 

“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Segretario 

Dirigente Sergio Lupo 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-04-01T13:25:17+0200
	Di Miceli Giuseppe




